



**Folk & Sikkerhed**

# Nyhedsbrev

## Maj 2016

---

\*\*\*

Kære medlem,

I dette nyhedsbrev kan du læse landsformanden, Peter M. Andersens spændende leder til vores kommende magasin. I lederen går formanden blandt andet tæt på købet af de nye kampfly.

Derudover bringer vi en billedreportage fra vores lokale netværk i Sønderjylland, hvor Folk & Sikkerhed deltog i mindehøjtideligheden til ære for Oberst Paludan-Müller.

Til sidst i nyhedsbrevet kan du læse om vores to debatmøder til dette års Folkemøde på Bornholm. Det er i den grad et flot program, som Folk & Sikkerhed har fået stablet på benene!

---

\*\*\*

**Folk & Sikkerhed ønsker alle vores medlemmer GOD LÆSNING!**



**Folk & Sikkerhed**

\*\*\*

## Nyt fra sekretariatet



I sekretariatet kan jeg i den grad mærke, at vores gode og hårdtarbejdende landsbestyrelse har skruet op for ambitionerne og dermed aktivitetsniveauet:) Det er fantastisk at mærke det enorme behov og interesse, der er i samfundet for en stærk organisation som Folk & Sikkerhed. Jeg bliver næsten dagligt kontaktet af folk fra hele Danmark - det er alt fra kommuner til

privatpersoner og frivillige organisationer, som eksempelvis søger nye samarbejdspartnere eller rådgivning og viden om vores mærkesager. Det er uden tvivl en stor cadeau til det arbejde, som vi allesammen bidrager med i vores fælles bestræbelser på at gøre vores samfund mere robust og bevare de værdier, som gør Danmark til det land vi holder så meget af.

Begrebet "Samfundets robusthed" støder vi på i forskellig udstrækning, hvor end vi befinder os i samfundet. Da jeg arbejdede på et herberg for børnefamilier var det samfundets robusthed, som havde direkte betydning for de mennesker, jeg mødte. En mor med sine børn banker på døren til herberget midt om natten med ansigterne fyldt af sod og en stærk lugt af røg i tøjet. Dengang var det samfundets robusthed, der hjalp en mor og hendes børn. Brandvæsenet som slukkede ilden i deres hjem, og fik dem sikkert ud. Politiet som fik dem trøstet og sendt dem til herberget. Herberget som hjalp dem med alt fra mad i maven, rent tøj, en seng at sove i og til kontakt med kommunen som bredte et socialt sikkerhedsnet ud om dem. Det er samfundets robusthed, og det skal vi værne om. Det kræver, at vi investerer i vores beredskab, og ikke sparer på det. Målt på økonomi har Danmark Europas næstbilligste beredskab - kun Slovenien er billigere - men vi har stadig et af de bedste, fordi de mennesker som arbejder i vores beredskab er blandt de bedste i verden. Som samfund har vi en forpligtelse i at skabe de bedst mulige rammer for de mennesker, som arbejder i beredskabet. Samfundets robusthed består af en række led, der tilsammen gør samfundet stærkt. Tænk hvis moren ikke kunne få den rettidige hjælp og omsorg fra alle de forskellige mennesker som var involveret i hvert deres led, og som i dette tilfælde gjorde vores samfund robust for en mor og hendes børn.

**Vi er sammen om det robuste samfund**

\*\*\*

# MAGASIN MED AKTUEL LEDER OM FORSVARETS BUDGET



**Folk & Sikkerhed**

Nu sker det snart! FOLK & SIKKERHED udkommer med vores næste magasin d. 2. juni.

Magasinet har et stærkt fokus på udviklingen i Østersøen, herunder de baltiske lande, hvor

Folk & Sikkerheds medlem af Advisory Board, Ole Kværnø ridser forløbet op til NATO-topmødet i Warszawa i juli.

Der er desuden en reportage fra Folk & Sikkerheds Årsmøde i Fredericia og en præsentation af en ny analyse, som Folk & Sikkerhed har foretaget blandt hele 95 uddannelsesinstitutioner i Danmark. Her spørger vi de unge om de kunne tænke sig frivilligt at melde sig til et Frivilligt Medborgerskab. 93 % af de adspurgte 1300 unge, siger ja tak, hvis samfundet gør tilbuddet attraktivt.

Læs den meget spændende og aktuelle leder af landsformanden, Peter M. Andersen, længere nede i nyhedsbrevet.

---

\*\*\*

## FLAGAVISEN UDKOMMER



**Folk & Sikkerhed**

Folk & Sikkerhed udsender årets første udgave af Flagavisen. Den udkommer samtidig med vores magasin i juni, og sendes samtlige til landets 98 kommuner og disses

kommunalbestyrelsesmedlemmer.

Det er en tradition, vi har gjort de sidste par år, for at gøre kommunerne opmærksomme på at Den Nationale Flagdag den 5. september fortjener al den opmærksomhed lokalt, som kommunerne kan give deres veteraner.

Veteranbegrebet er ikke blot de militære udsendte, men også udsendte fra politiet, beredskabet og sundhedsvæsenet. Husk at give disse og deres familier den lokale anerkendelse de fortjener.

Folk & Sikkerhed håber i år, at kun 24 af landets kommuner står tilbage uden et lokalt arrangement, der skaber bro mellem kommunens borgere og deres veteraner. Vi arbejder fortsat på at minimere dette antal.

---

\*\*\*

## LEDER: FORSVARETS BUDGET - OG INDKØB AF NYE KAMPFLY

Af Peter M. Andersen, landsformand for Folk & Sikkerhed



Da Danmark i 1975 indkøbte 58 nye jagerfly af typen F-16 Fighting Falcon fra amerikanske General Dynamics, blev det betegnet som "århundredes største våbenhandel". Valget stod dengang mellem det svenske SAAB 37 Viggen og det amerikanske F-16. Danmark, Belgien, Holland og Norge endte op med at købe i alt 344 styk F-16. Prisen var cirka 41,5 mio. kr. pr. styk eller i alt 2.4 mia. kr. - et gigantisk beløb.

De ny-indkøbte F-16 blev først taget i brug i 1980. Senere supplerede Danmark med ekstra 19 fly. Hertil kom omkring 50 SAAB 35 Draken jagerbombere, der var operative indtil begyndelsen af 1990'erne. Så set i forhold til vores lille land, havde Danmark på daværende tidspunkt et relativt stort flyvevåben.

Men flykøbet i 1975 blev et meget dyrt bekendtskab for de to andre værn, der i en længere årrække måtte stå i andet geled, fordi der manglede ressourcer til materielanskaffelser uddannelses- og øvelsesvirksomhed m.v. Et meget konkret resultat var, at Flådestation Holmen efter flere hundrede års stolte traditioner måtte lukke ved Forsvarsforliget i 1989.

Regeringen har nu fremlagt deres indstilling til Danmarks fremtidige kampfly, og valget er som bekendt faldet på F-35 Joint Strike Fighter. Folk & Sikkerhed hilser det velkomment, at der omsider er truffet en beslutning, om end 27 styks af de nye fly efter vores opfattelse ligger (meget) i underkanten af, hvad de nuværende og forventede fremtidige opgaver for flyvevåbnet og den sikkerhedspolitiske situation i nær- og fjernområder tilsiger. Folk & Sikkerhed ser frem til at følge drøftelserne i forligskredsen omkring Regeringens indstilling.

Er der imidlertid noget, der tyder på, at historien nu vil gentage sig, og at de to andre værn vil opleve det samme ved indgåelse af kontrakten om at købe 27 F-35 Joint Strike Fighter? For Regeringens indstilling til køb af nye kampfly indeholder også den oplysning, at finansieringen af anskaffelsen af de nye fly skal ske indenfor Forsvarets eget budget. Det advarede vi imod i Nytårslederen, hvor vi skrev følgende:

”Én af mærkesagerne for Folk & Sikkerhed vil blive, at udgifterne til den kommende anskaffelse af nye kampfly skal holdes uden for det ordinære forsvarsbudget. Alt andet vil være utopi - medmindre politikerne vælger at anskaffe så få fly, at det ikke giver mening. Hvis omkostningerne skal holdes inden for det ordinære forsvarsbudget, vil det uvægerligt få meget langvarige og katastrofale følger for Forsvaret og muligvis også Hjemmeværnet. Finansieringen af omkostningerne vil ikke alene kunne ske ved nedlæggelse af yderligere kapaciteter - medmindre vi med ”kapaciteter” taler om hele værn eller størstedelen heraf.”

Folk & Sikkerhed har fuld forståelse for, at større materielanskaffelser i de enkelte værn nødvendigvis må have indflydelse på de andre værn i en periode. Lige præcis når det kommer til anskaffelsen af nye kampfly, er situationen imidlertid en helt anden.

Kampfly er det langt, langt dyreste våbensystem, når det nødvendige antal og prisen tages i betragtning. Til sammenligning kostede anskaffelsen af de tre nye fregatter til Søværnet i 2011 omkring 5 mia. kr. Og anskaffelsen af godt 300 nye PMV'er til Hæren vil komme til at koste omkring 4,5 mia. kr. Kampflyene vil - alene i anskaffelsessum – komme til at koste ca. 20-30 mia. kr.

Alene på den baggrund giver det ingen mening at holde udgifterne til anskaffelsen af nye kampfly inden for Forsvarets eget budgettet. Hertil kommer, at Forsvarets budget allerede i indeværende forligningsperiode har været stærkt beskåret med 2.7 mia. kr. pr. år.

Opponenter vil muligvis stille spørgsmålet:

”Forsvaret har i en årrække vidst, at der skulle indkøbes nye kampfly. Burde Forsvaret ikke have ”sparet op” til flyanskaffelserne?”

Svaret er – klart - nej.

Dels har Forsvaret, som en organisation, der i den grad er politisk styret, ikke haft mulighed for at vurdere hvornår – om overhovedet – der ville blive truffet beslutning om indkøb af nye kampfly. Overvejelserne herom startede for mange år siden, men blev sat på hold i 2009 og sidenhen genåbnet. Dels

fungerer Statens budgetlægningsprocedure og budgetopfølgning ikke på den måde. Og dels og primært har Forsvaret i en lang, lang årrække været så hårdt spændt for med opgaver og begrænsede ressourcer – manglende sammenhæng mellem opgaver, mål og midler - at der ganske enkelt ikke har været nogen ressourcer til overs.

Det er og bør stå alle helt klart, at Forsvarets volumen – bredde og dybde - er stærkt begrænset, og at Forsvarets selvstændige evne til indsættelse, herunder indsættelse i længerevarende operationer, nationalt og internationalt, er væsentligt udfordret. Det er alt sammen et bevidst politisk valg baseret på trusselsvurderingen og NATO-medlemskabet.

Med dette udgangspunkt, som er faktum, hvad er så det politiske signal fra Christiansborg med, at anskaffelsen af de nye kampfly skal ske indenfor Forsvarets eget budget?

Er det fordi Regeringen træder vande og afventer nye signaler fra NATO-topmødet i juli i Warszawa. Eller er årsagen den simple, at stillingtagen til Forsvarets fremtidige budget er "skudt til hjørnespark" i en erkendelse af, at det nuværende – katastrofale – forsvarsforlig af historiske og politiske årsager ikke bliver genåbnet indenfor forligsperioden, selvom både Regering, støttepartier og opposition (indirekte) har erkendt, at Forsvaret er nødlidende, og at man blot afventer en politisk chance for genforhandling, som kommer senest i 2017 i forbindelse med det kommende Forsvarsforlig? Det var i hvert fald det indtryk Folk & Sikkerhed fik af de forsvarspolitiske ordførere på Folk & Sikkerheds konference på Christiansborg i november 2015.

Taksøe-Jensen rapporten indikerer, at dansk forsvar primært skal være fokuseret på suverænitethåndhævelse og på vores nærområde. Men Danmark er jo også medlem af NATO og har vore forpligtelser her. Verden er ikke blevet mere sikker, end den var under Den Kolde Krig. Usikkerheden i vores eget nærområde, særligt Østersø-regionen, kan let udvikle sig til en krise. Arktisk er i stigende fokus. På grund af globaliseringen har konflikter i brændpunkter, der for ikke så mange år siden ansås uden for Danmarks interessesfære, pludselig direkte eller indirekte indflydelse på Danmark og Danmarks sikkerhed. Hertil kommer Danmarks forpligtelser i NATO-samarbejdet, som er hele grundlaget for Danmarks sikkerhed. Alt det tror vi godt, at politikerne ved.

Folk & Sikkerhed håber ikke, at Regeringens plan er en fortsat udtynding af Forsvarets ressourcer Nej, Folk & Sikkerhed tror på, at politikerne på Christiansborg har set skriften på væggen og blot afventer det gunstige tidspunkt overfor befolkningen for at kunne tilføre - og legitimere at tilføre -

Forsvaret flere midler i det nye forsvarsforlig. For dansk forsvar styrker og sikrer vores velfærd.

God forsvarssommer til både politikere og befolkning.

---

\*\*\*

---

## PRO PATRIA MORTUUS EST



Oberst Svend Bartholin Paludan-Müller (1885-1944)

Med disse ord konstaterede lægen at oberst Svend Bartholin Paludan-Müllers død den 26. maj 1944, efter hans ulige kamp mod den tyske overmagt fortalte Mogens Jacobsen ved mindehøjtideligheden på 72 årsdagen fredag formiddag præcis kl. 10.00 ved mindemuren på Slotsgade i Gråsten.

Der var mødt ca. 50 personer, samt 9 faner til mindehøjtideligheden, hvor der blev lagt krans og buketter fra Skat, Told og Skatteforbundet, Grænsegendarmerne, Sønderborg Kommune, Folk og Sikkerhed, 4. maj komiteen og Familien Holger Jacobsen.

Den danske oversættelse af PRO PATRIA MORTUUS EST lyder således *død for fædrelandet*.

Nedenunder følger en billedreportage fra mindehøjtideligheden samt et link, hvis man er interesseret i at læse mere om Oberst Paludan-Müllers sidste kamp.





Folk & Sikkerheds lokalformand i Sønderjylland, Erling Lundsgaard, til mindehøjtideligheden.



Mindemuren til ære for Oberst Paludan-Müller.







Erling Lundsgaard lægger en krans ved mindemuren på vegne af Folk & Sikkerhed.



Klar til opstilling af faner!

Hvis man er interesseret i at læse mere om den utrolige beretning om Oberstens kamp mod fjenden kan man trykke her: [PRO PATRIA MORTUUS EST](#)

\*\*\*

**FOLKEMØDET NÆRMER SIG OG FOLK &**

# SIKKERHED ER SELVFØLGELIG KLAR!

Nu nærmer tiden sig til et af årets helt store begivenheder for Folk & Sikkerhed - nemlig Folkemødet på Bornholm! Det er med stor interesse og glæde, at Folk & Sikkerhed er med til at styrke den åbne, demokratiske og folkelige debat i Danmark med hele to højaktuelle dialogmøder.

Bag disse to dialogmøder gemmer sig en masse benarbejde. Der er i den grad blevet arbejdet hårdt for at kunne få realiseret disse to meget spændende dialogmøder. Vores første dialogmøde er blandt andet bygget op omkring af en flerårig indsats og en helt ny Danmarksanalyse, som involverer 95 uddannelsesinstitutioner. Det er et stort bidrag til vores samfund, og i Folk & Sikkerhed er vi stolte af at kunne præsentere denne unikke og aktuelle analyse. Vores andet dialogmøde handler om forsvarspolitik med fokus på det kommende forsvarsforlig - hvis du har en holdning til dette, så kom endelig forbi teltet og vær med i dialogmødet.

Du kan læse mere om de to dialogmøder nedenunder. Vi håber, at se dig på Folkemødet!

Dialogmøde 1: Fredag d. 17. juni kl. 16.00 – 17.00

## **De danske værdier – Ungt medborgerskab styrker samfundet.**

Oplæg:

Folk & Sikkerhed har i de senere år afdækket danske unges manglende sikkerhedspolitiske viden og det forhold, at under 4.500 personer i en ungdomsafdeling på 65.000 stifter bekendtskab med værnepligten. Derfor har vi i en ny Danmarksanalyse tilbudt de unge, et frivilligt medborgerskab, en slags samfundsværnepligt, som en meget stor del af de unge siger ja til.

Indlægsholdere:

Nick Hækkerup, udenrigsordfører, fhv. minister og MF (S)

Peter Juel Jensen, forsvars- og ungdomsuddannelsesordfører og MF (V)

Jonas Gutheil, Katastrofe- og Risikomanageruddannelsen,  
Professionshøjskolen Metropol

Ordstyrer:

Johnny G. Larsen, pens. kolonnechef, best.medl. Folk & Sikkerhed, formand  
Folk & Sikkerhed BORNHOLM.

Lokation:

Folkeoplysningens telt på Cirkuspladsen.

Dialogmøde 2: Lørdag d. 18. juni kl. 11.40 – 12.40

### **Betaler vi nok for at kunne forsvare og bevare et robust samfund?**

Oplæg:

Det koster godt 3.000 kroner pr. indbygger i Danmark at have et forsvar. Folk & Sikkerhed mener, at politikerne på Christiansborg skal råbes op. Både for at sikre, at disse er helt på det rene med de mange og store udfordringer Forsvaret står med og konsekvenserne heraf. Og for at sikre, at det nye forsvarsforlig fra 2018 har en langt bedre balance mellem mål og midler end det nuværende.

På Folk & Sikkerheds Sikkerhedspolitiske konference på Christiansborg i november udtalte Forsvarschefen, at "vi får mest for pengene, men: Forsvarets volumen er begrænset og vore selvstændige evne til indsættelse er udfordret." Det er Folk & Sikkerhed enig i. Derfor introducerer vi i løbet af 2016 Den Alternative Forsvarsrapport for at stille skarpt på disse forhold og komme med et bud på fremtidens Forsvar.

Indlægsholdere:

Kurt Mosgaard, pens. Oberst og CEO Mosgaard Consulting

Jeppe Trautner, ekstern lektor ved Forsvarsakademiet

Tim Thomsen, Katastrofe- og Risikomanageruddannelsen,  
Professionshøjskolen Metropol

Ordstyrer:

Peter Michael Andersen, advokat (H), oberstløjtnant (R), formand Folk & Sikkerhed

Lokation:

Folkeoplysningens telt på Cirkuspladsen.

**Folk & Sikkerhed er Danmarks største forsvars-, beredskabs- og sikkerhedspolitiske organisation.**

---

\*\*\*

## Kalenderen

**5. juni**

Grundlovsdag

**18. juni**

Forsvarets Dag på Kronborg

**16.- 19. juni**

Folkemøde på Bornholm. Folk & Sikkerhed vil traditionen tro være tilstede. Læs mere i nyhedsbrevet om vores to dialogmøder.



---

\*\*\*

*Folk & Sikkerhed udsender ved hvert månedsskifte et elektronisk nyhedsbrev, typisk med indhold af aktuel orientering, informationer, referater, synspunkter mv. Indsendte indlæg som vi vælger at bringe i nyhedsbrevet, er i sit indhold ikke nødvendigvis dækkende for Folk & Sikkerheds holdninger og synspunkter.*

*Redaktionen: Folk & Sikkerhed - Sekretariatet*

*Redaktionen er afsluttet 31.05.16*

